
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 
 ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 
OIKONOMIKH  ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
από το πρακτικό της  53/2022  τακτικής δια περιφοράς συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 
 
Στην Προσοτσάνη σήμερα 25 Οκτωβρίου 2022 ημέρα Τρίτη και από ώρα 8.00πμ έως 10.00 πμ, 

πραγματοποιήθηκε η δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής,  ύστερα από την  

αριθμ.17279/21-10-2022 πρόσκληση του Προέδρου η οποία  επιδόθηκε και γνωστοποιήθηκε στα μέλη όπως 

ορίζουν οι διατάξεις του  άρθρου 75 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν.4555/18 

και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022 περί «λήψης αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων ΟΤΑ α΄και β΄βαθμού και διοικητικών συμβουλίων  εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων  κατά 

το διάστημα  ισχύος των μέτρων  αποφυγής της διάδοσης  του κορωνοϊού COVID 19».  

Η γραμματέας της επιτροπής κ.Ναλμπάντη Ελένη αφού συγκέντρωσε τους υποβληθέντες από τα μέλη  

πίνακες με καταγεγραμμένη την ψήφο τους για κάθε θέμα ξεχωριστά, διαπιστώθηκε η  νόμιμη απαρτία,  

δεδομένου ότι πέντε  (5) μέλη υπέβαλαν πίνακα με καταχωρημένη ψήφο (επί συνόλου επτά (7)τακτικών και 

πέντε (5) αναπληρωματικών μελών). 

 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

Δεν ψήφισαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                          (Πρόεδρος) 1. Τσαουσίδης Ιωάννης                    (τακτικό μέλος) 

2.Σμολοκτός Νικόλαος   Αντιδ-Αντιπρ/ος  (τακτικό μέλος) 2. Ηλιάδης Μιχαήλ                            (τακτικό μέλος) 

3. Βουγιουκλή Ελένη                                      (τακτικό μέλος)  

4. Σύρτας Γεώργιος Αντιδήμαρχος              (τακτικό μέλος)  

5. Γρηγοριάδης Νικόλαος Αντιδήμαρχος   (τακτ.μέλος)  

 

Αριθ.Απόφ: 274/2022 
 

ΘΕΜΑ:  Διαγραφή  οφειλών  από χρηματικούς καταλόγους  του Δήμου  

Ο Πρόεδρος με την πρόσκληση για τη δια περιφοράς συνεδρίαση έστειλε στα μέλη και την εισήγηση 

του 4ου θέματος της ημερήσιας διάταξης και συγκεκριμένα το αριθ.πρωτ.17217/21-10-2022 έγγραφο του 

Αναπληρωτή Προϊσταμένου του Τμήματος Εσόδων του Δήμου,   στο οποίο αναφέρονται τα παρακάτω: 

 

H Yπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» , 

καθώς και τις τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις , σύμφωνα με τις οποίες από 09/08/2019 (ημερ. έναρξης 

ισχύος του Ν.4623/19) βάση της περίπτ. κ.ι. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του Ν4623/19, η αρμοδιότητα διαγραφής χρεών προς το Δήμο, ασκείται από 

την Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου.  

Άρθρο 174 

Διαγραφή χρεών 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

ΑΔΑ: 9Π8ΨΩΞΖ-ΝΒΒ



 

α)  Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν την 
κληρονομιά. 
β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 
αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 
γ)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, που 
έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 
δ)  Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο.  …… 

Κατόπιν των παραπάνω, η Υπηρεσία εισηγείται προς την Οικονομική Επιτροπή τα παρακάτω : 

1. ΚΦ 5699. Διαγραφή λόγω εσφαλμένης χρέωσης ποσού 54 ευρώ (20+20+7+7) πλέον ΦΠΑ 9,60 παγίων 
τελών ΑΠΟΧΈΤΕΥΣΗΣ και ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΩΝ, σε παλαια οικία, στην οποια έχει γίνει διακοπή 
υδροδότησης . 

2.  ΚΦ  11415.  Διαγραφή ποσού 65,25 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 8,49) τελών κατανάλωσης, λόγω εσφαλμένης 
καταμετρησης ένδειξης (αντί του ορθού 1847 μετρήθηκε ένδειξη 1992, δλδ αντι 365 κβ χρεώθηκαν 
510κβ). 

3. ΚΦ 8288.  Διαγραφή ποσού 40 ευρώ   (20+10+10) πλέον ΦΠΑ 9,60 , λόγω εσφαλμένης χρέωσης 
παγίων αποχέτευσης σε μη υδροδοτούμενο ακίνητο 

4. ΚΦ 1161.  Διαγραφή ποσού 30 ευρώ (20+10) πλέον ΦΠΑ 7,20 λόγω εσφαλμένης, ως προς το 
πρόσωπο, χρέωσης παγίων αποχέτευσης, η ορθή χρέωση γίνεται στον ΚΦ 14802. 

5. ΚΦ 577. Διαγραφή ποσού 900 ευρω πλέον ΦΠΑ 117 ευρώ τελών κατανάλωσης, λόγω εσφαλμένης  
καταμετρησης ένδειξης (αντί του ορθού 12515 μετρήθηκε ένδειξη 13715, δλδ αντι 927 κβ χρεώθηκαν 
2127κβ). 

6. ΚΦ 10648. Διαγραφή ποσού 294,95 ευρώ πλέον ΦΠΑ 38,34 τελών κατανάλωσης έτους 2020, λόγω 
εσφαλμένης χρέωσης. 

7. ΚΦ 8188.  Διαγραφή ποσού 70,90 ευρώ πλέον ΦΠΑ 9,22 τελών κατανάλωσης έτους 2021, λόγω 
εσφαλμένης (ως προς το πρόσωπο) χρέωσης. 

8. Κ.Φ. 6956. Διαγραφή ποσού 50 ευρώ (30+20) πλέον ΦΠΑ 12 , παγίων τελών ύδρευσης αποχέτευσης 
έτους 2022, λόγω εσφαλμένης χρέωσης σε ακίνητο με διακοπή το 2021. 

9. ΚΦ 9812 . Διαγραφή ποσού 306,30 ευρώ πλέον ΦΠΑ 39,83 τελών κατανάλωσης έτους 2021, λόγω 
εσφαλμένης χρέωσης 

10. ΚΦ 1993. Διαγραφή ποσού 128,22 ευρω πλέον ΦΠΑ 16,67 , από κατανάλωση έτους 2021, λογω 
εσφαλμένης καταγραφής-χρεωσης (αντι της ορθής ένδειξης 99713 δόθηκε και χρεώθηκε 99413) και 
διαγραφή ποσού 29,26 ευρω πλεον ΦΠΑ 7,02  χρησης βιολογικού (υπάρχει σύνδεση μεταξύ 
χρεώσεων). 

11. ΚΦ 10857. Διαγραφή ολικής χρέωσης 106 ευρώ πλεον ΦΠΑ 17,19 ευρω, που αφορά χρεωσεις παγίων 
ύδρευσης (16,00) –αποχέτευσης (15,00) –κατανάλωσης (75,00 χρεωση ενδεικτική)  έτους 2022, που 
έγιναν για υδρόμετρο το οποίο τελικά είχε διακοπεί χωρίς σωστή ενημερωση της υπηρεσίας. 

12. ΚΦ 5244. Διαγραφή ποσού 17,80 ευρώ τελών νεκροταφείων λόγω λανθασμένα πολλαπλής χρέωσης 
ως προς το είδος 

13. ΚΦ 3100. Διαγραφή ποσού 20,00 ευρω πλέον ΦΠΑ 4,80 ευρώ τελών αποχέτευσης , πολλαπλή χρέωση 
ιδια με κφ 3099. 

14. ΚΦ 12837. Διαγραφή ποσού 135 ευρω (9χ15) πλεον ΦΠΑ 32,40, διότι από λάθος μηχανογραφικό , 
χρεωνόταν τα έτη από 2014 εως και 2021 πάγιο ύδρευσης Κοκκινογείων 45 ευρω /έτος αντί του 
ορθού 30 ευρώ /έτος  

15. 14646. Διαγραφή ποσού 620,00 ευρω πλέον ΦΠΑ 80,60 , από κατανάλωση έτους  Α΄2022, λογω 
εσφαλμένης καταγραφής-χρεωσης (αντι της ορθής ένδειξης 2165 δόθηκε και χρεώθηκε 3165) και 
διαγραφή ποσού 140 ευρω πλεον ΦΠΑ 33,60  χρησης βιολογικού (υπάρχει σύνδεση μεταξύ 
χρεώσεων). 

 

ΑΔΑ: 9Π8ΨΩΞΖ-ΝΒΒ



 

   Επίσης διαβιβάζεται στην Επιτροπή για λήψη απόφασης η από 4-8-2022 αίτηση του κ Ζανίδη Στέργιου 

για διαγραφή χρεώσεων παγίων ύδρευσης –αποχέτευσης παλιάς ερειπωμενης οικίας  ετών 2011 εως 2021,  

στον ΚΦ 2316 , συνολικού ποσού 539,00  ευρω πλεον ΦΠΑ  

 Συγχρόνως με την εισήγηση του θέματος ο πρόεδρος έστειλε στα μέλη και την πρότασή του να 

διαγραφούν οι οφειλές των δέκα πέντε (15) φορολογουμένων όπως προτείνεται από την υπηρεσία εσόδων 

αλλά να γίνει αποδεκτή και η αίτηση του κ.Ζανίδη Στεργίου   

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ αφού   έλαβε υπόψη: 

 τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» 

 τις διατάξεις του Ν.4611/2019 

 τις διατάξεις του Ν.4483/2017 

 τις διατάξεις του άρθρου 72  του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε  και ισχύει 

 τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022 περί «λήψης αποφάσεων συλλογικών οργάνων ΟΤΑ 

α΄και β΄βαθμού και διοικητικών συμβουλίων  εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων  κατά το 

διάστημα  ισχύος των μέτρων  αποφυγής  της διάδοσης  του κορωνοϊού COVID 19»  

 Την κατάθεση των απόψεων των μελών (ηλεκτρονικά ή εγγράφως) και τη διαπίστωση  ότι  όλα τα 

παρόντα μέλη κατέθεσαν θετική ψήφο 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

      Εγκρίνει τη διαγραφή των οφειλών από βεβαιωμένους Χρηματικούς καταλόγους του Δήμου , για 

τους λόγους που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας απόφασης,  όπως παρακάτω: 

1. ΚΦ 5699 ποσού 54 ευρώ (20+20+7+7) πλέον ΦΠΑ 9,60 παγίων τελών ΑΠΟΧΈΤΕΥΣΗΣ και 

ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΩΝ 

2. ΚΦ  11415 ποσού 65,25 ευρώ (πλέον ΦΠΑ 8,49) τελών κατανάλωσης  

3. ΚΦ 8288.  ποσού 40 ευρώ   (20+10+10) πλέον ΦΠΑ 9,60  

4. ΚΦ 1161  ποσού 30 ευρώ (20+10) πλέον ΦΠΑ 7,20  

5. ΚΦ 577 ποσού 900 ευρω πλέον ΦΠΑ 117 ευρώ τελών κατανάλωσης  

6. ΚΦ 10648 ποσού 294,95 ευρώ πλέον ΦΠΑ 38,34 τελών κατανάλωσης έτους 2020  

7. ΚΦ 8188  ποσού 70,90 ευρώ πλέον ΦΠΑ 9,22 τελών κατανάλωσης έτους 2021 

8. Κ.Φ. 6956 ποσού 50 ευρώ (30+20) πλέον ΦΠΑ 12 , παγίων τελών ύδρευσης αποχέτευσης έτους 2022,  

9. ΚΦ 9812  ποσού 306,30 ευρώ πλέον ΦΠΑ 39,83 τελών κατανάλωσης έτους 2021 

10. ΚΦ 1993 ποσού 128,22 ευρω πλέον ΦΠΑ 16,67 , από κατανάλωση έτους 2021και ποσού 29,26 ευρω 

πλεον ΦΠΑ 7,02  χρησης βιολογικού  

11. ΚΦ 10857 ολικής χρέωσης 106 ευρώ πλεον ΦΠΑ 17,19 ευρω, που αφορά χρεωσεις παγίων ύδρευσης 

(16,00) –αποχέτευσης (15,00) –κατανάλωσης (75,00 χρεωση ενδεικτική)  έτους 2022  

12. ΚΦ 5244 ποσού 17,80 ευρώ τελών νεκροταφείων  

13. ΚΦ 3100  ποσού 20,00 ευρω πλέον ΦΠΑ 4,80 ευρώ τελών αποχέτευσης  

14. ΚΦ 12837 ποσού 135 ευρω (9χ15) πλεον ΦΠΑ 32,40, πάγιο ύδρευσης  

15. 14646 ποσού 620,00 ευρω πλέον ΦΠΑ 80,60 , από κατανάλωση έτους  Α΄2022, και ποσού 140 ευρω 

πλεον ΦΠΑ 33,60  χρησης βιολογικού  

16. ΚΦ 2316 ποσού 320,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ από πάγιο ύδρευσης και ποσού 219,00 ευρώ πλέον ΦΠΑ 

από τέλος αποχέτευσης 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Π8ΨΩΞΖ-ΝΒΒ



 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  274/2022 

Γι’ αυτό εχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                  Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΟΕ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Π8ΨΩΞΖ-ΝΒΒ


